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Abstrakt
Cíl: Cílem disertační práce bylo zjistit, které z neuro-ontogenetických stadií

vývoje laboratorního potkana má pro expozici metamfetaminu (MA) zásadnější

vliv na jeho chování v dospělosti a určit tak kritickou vývojovou periodu

pro účinky této drogy. V experimentální části studie byl testován vliv prenatální

a neonatální expozice MA na chování, sociální interakce, kognitivní funkce

a aktivní vyhledávání drog v dospělosti.

Metodika: Dospělé samice laboratorního potkana byly vystaveny během různého

stadia gestace a laktace působení MA (5 mg/ml/kg) nebo fyziologického roztoku

(S) (1 mg/kg). Testované látky byly aplikovány subkutánně během první poloviny

gestace (ED 1-11), druhé poloviny gestace (ED 12-22), nebo během časné laktace

(PD 1-11). Účinek prenatální expozice MA se na mláďata přenášel

transplacentárně; účinek expozice během časné laktace se na mláďata přenášel

prostřednictvím mateřského mléka. Na to, abychom mohli porovnat míru přenosu

účinku nepřímé expozice MA prostřednictvím mateřského mléka, zvolili jsme si

další skupinu mláďat, kterým jsme během stejné aplikační periody (PD 1-11)

aplikovali testované látky přímo subkutánně. Tímto způsobem jsme získali 8

skupin exponovaných mláďat: ED 1-11 MA, S; ED 12-22 MA, S; PD 1-11

nepřímo MA, S; PD 1-11 přímo MA, S. Tato mláďata byla testována v dospělosti

(PD 60-90) pomocí behaviorálních testů na aktivní vyhledávání drog (CPP), na

vzájemné chování dvou jedinců (SIT), na chování jedince v neznámém prostředí

(Laboras test) a na učení a paměť v dospělosti (MWM). Na vyvolání drogové

závislosti v testu CPP jsme dospělým zvířatům během fáze podmiňování podávali

MA v dávce 5 mg/ml/kg. Protože naše předešlé studie odhalily zvýšenou citlivost

potomků na akutní aplikaci MA po prenatální expozici té samé drogy, polovině

zvířat v dospělosti jsme před/během testu SIT, Laboras a MWM aplikovali akutní

dávku MA (1 mg/ml/kg). Kontrolní skupině zvířat jsme aplikovali S (1 mg/kg).

U samic jsme sledovali fázi estrálního cyklu.

Výsledky: Výsledky studie ukázaly, že prenatální a neonatální expozice MA

neovlivnily vznik drogové závislosti v dospělosti, ale vedly k deficitům

v sociálním chování, v motorické aktivitě a v kognitivních schopnostech zvířat

v dospělosti. Akutní aplikace MA (5 mg/ml/kg) v testu CPP vedla u zvířat
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k vytvoření drogové závislosti. Akutní aplikace MA (1 mg/ml/kg) vedla u zvířat

k redukci sociálního chování a ke zvýšení motorické aktivity. V testu MWM

vedla akutní aplikace MA ke snížení schopnosti zapamatovat si polohu skrytého

ostrůvku u zvířat exponovaných během ED 12-22. Samice byly aktivnější v testu

SIT a Laboras testu, navíc citlivost na akutní drogu během proestru/estru

mezipohlavní rozdíly ještě zdůraznila. Samice také dosahovaly horších výsledků

v testu učení a paměti. Přímá expozice MA subkutánně během PD 1-11 vedla

k výraznějším deficitům v chování zvířat než nepřímá expozice prostřednictvím

mateřského mléka.

Závěr: Na základě všech našich zjištění jsme dospěli k závěru, že kritickou

vývojovou periodou pro účinky MA na chování zvířat v dospělosti je druhá

polovina prenatálního vývoje a časné postnatální období u laboratorního potkana,

což odpovídá přibližně druhému a třetímu trimestru prenatálního vývoje u lidí.
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Abstract
Aim: The aim of the Ph.D. thesis was to find out which of the neuro-ontogenetic

stages of laboratory rat is more significant for the methamphetamine (MA)

exposure on the behavior in adulthood and to determine a critical developmental

period for the effects of this drug. In the experimental part of the study was to test

the influence of prenatal and neonatal MA exposure on behavior, social

interaction, cognition and drug-seeking behavior in adulthood.

Methods: Adult female rats were exposed to MA (5 mg/ml/kg) or saline (S)

(1 mg/kg) during different stages of gestation and lactation. The tested substances

were administered subcutaneously during the first half of gestation (ED 1-11), the

second half of gestation (ED 12-22) or during early lactation (PD 1-11). The

effect of prenatal MA exposure was transmitted to pups via placental barrier; the

effect of MA exposure during early lactation was transmitted via the breast milk.

In order to compare the rate of drug transmission by indirect MA exposure via the

breast milk, we chose another group of offspring that we administered the tested

substances directly subcutaneously during the same application period (PD 1-11).

In this way we obtained 8 groups of exposed pups: ED 1-11 MA, S; ED 12-22

MA, S; PD 1-11 indirectly MA, S; PD 1-11 directly MA, S. These pups were

tested in adulthood (PD 60-90) using behavioral tests for drug-seeking behavior

(CPP), for social behavior (SIT), for behavior in unknown environment (Laboras

test) and for learning and memory (MWM). To induce drug dependence in the

CPP test, we exposed adult animals during the conditioning phase to MA in dose

5 mg/ml/kg. Our previous studies have shown increased susceptibility of offspring

to acute MA after prenatal exposure to this drug, we applied acute dose of MA

(1 mg/ml/kg) to half of animals in adulthood before/during the SIT, the Laboras

and the MWM tests. The control group of animals was administered S (1 mg/kg).

In adult female rats, phases of the estrous cycle were recognized and compared.

Results: The results of the study showed that prenatal and neonatal MA exposure

did not affect drug addiction in adulthood, but induced deficits in social behavior,

motor activity, and cognitive function of adult animals. Acute administration of

MA (5 mg/ml/kg) in the CPP test created drug addiction in animals. Acute

administration of MA (1 mg/ml/kg) decreased social behavior and increased
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motor activity. In the MWM test, acute MA administration reduced the ability to

remember the position of a hidden platform in animals exposed during ED 12-22.

Adult female rats were more active in the SIT and in the Laboras test and

achieved worse results in the learning and memory test. Females were more

sensitive to acute MA during the proestrus/estrus. Direct exposure to MA

subcutaneously during PD 1-11 led to more significant deficiencies in behavior

than indirect exposure via the breast milk.

Conclusion: Based on our findings, we have concluded that the critical

developmental periods for the effects of MA on behavior of animals in adulthood

is the second half of prenatal development and early postnatal period in the

laboratory rat, which corresponds approximately to the second and third trimesters

of prenatal development in humans.
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1 KRITICKÉ VÝVOJOVÉ PERIODY

A ONTOGENEZE NERVOVÉHO SYSTÉMU

1.1 TEORIE KRITICKÝCH VÝVOJOVÝCH PERIOD
Pojem „kritická vývojová perioda“ se vyskytuje v experimentální

psychologii už od roku 1921 a představuje dočasné přerušení vývojového procesu

v některých stadiích embryogeneze, které mohou vést k vážným důsledkům

(Stockard 1920-1921). Autor prvotní teorie dále vyslovil názor, že význam

rychlosti vývoje není omezen na embryogenezi, ale týká se i postnatální

ontogeneze (Křeček 1973; Stockard 1920-1921). Na jeho hypotézu později

navázal Scott (1962), podle kterého postnatální vývoj a růst závisí

na organizujících procesích, které se dají ovlivnit, jen pokud probíhají, tj.

v průběhu kritických vývojových period. Grobstein (1970) vyjadřuje kritické

vývojové periody jako existence etap, v jejichž průběhu je vývojový proces

určitým způsobem citlivý vůči faktorům prostředí.

Ve druhé polovině 20. století se ve svých studiích ontogenetické fyziologie

pokusil také Křeček (1973) hledat kritéria pro posouzení, zda určité věkové

období může představovat kritickou vývojovou periodu a zda lze v daném

věkovém úseku vnějším zásahem navodit vývojové změny trvalého charakteru

(Křeček 1962; Křeček 1967; Křeček 1971). Dle jeho teorie se tyto změny nemusí

objevit bezprostředně po zásahu, ale mezi uplatněním podnětu a vznikem

pozorovatelné změny může uplynout určitý čas. Kritické periody mohou trvat

určitou dobu a nenastávají pro všechny funkce současně. Pro vznik některých

funkcí jich může být i několik.

Kritické vývojové periody charakterizují proměny trojího typu: a) zvýšení

citlivosti vůči vnějším podnětům, b) transformaci funkčních soustav a c) změny

vztahů jedince k jeho prostředí (Křeček 1973). Na základě těchto kritérií se dají


[…]


paměti u zvířat exponovaných během ED 12-22.

 Akutní aplikace MA v dospělosti zvýšila rychlost plavání u samců během

fáze učení.

 Samice dosahovaly horších výsledků v testu učení a paměti než samci,

navíc tyto mezipohlavní rozdíly byly výraznější po prenatální a neonatální

expozici MA.

8.2 VLIV NEPŘÍMÉ A PŘÍMÉ EXPOZICE

METAMFETAMINU V PRŮBĚHU NEONATÁLNÍHO OBDOBÍ
 Expozice MA nepřímo prostřednictvím mateřského mléka měla zásadnější

vliv na aktivní vyhledávání drogy v dospělosti v testu CPP.

 Expozice MA přímo s.c. vedla k výraznější redukce sociálního chování

a vertikální motorické aktivitě v dospělosti, testované v SIT.

 V testu Laboras nebyly nalezeny rozdíly v negativním dopadu na

motorickou aktivitu mezi nepřímou a přímou expozicí MA.

 Expozice MA přímo s.c. měla zásadnější vliv na vytvoření kognitivních

deficitů v testu MWM.
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8.3 KRITICKÉ VÝVOJOVÉ PERIODY PRO ÚČINKY

METAMFETAMINU NA CHOVÁNÍ ZVÍŘAT V DOSPĚLOSTI
 Kritická vývojová perioda pro účinky MA na aktivní vyhledávání drogy

v testu CPP je perioda neonatální expozice během PD 1-11.

 Kritické vývojové periody pro účinky MA na sociální chování v testu SIT

jsou periody prenatální expozice během ED 12-22 a neonatální expozice

během PD 1-11.

 Kritická vývojová perioda pro účinky MA na motorickou aktivitu v SIT

a testu Laboras je perioda neonatální expozice během PD 1-11.

 Kritické vývojové periody pro účinky MA na kognitivní funkce v testu

MWM jsou periody prenatální expozice během ED 12-22 a neonatální

expozice během PD 1-11.

Hlavním cílem mé disertační práce bylo zjistit, která z expozicí MA,

vystavených během různých neuro-ontogenetických stadií potkanů, má zásadnější

vliv na jejich chování v dospělosti a určit tak kritickou vývojovou periodu

pro účinky této drogy. Na to, abychom závěry naší preklinické studie získané

z testování laboratorního potkana mohli aplikovat na klinické studie, stanovili

jsme aplikační periody expozice MA tak, aby odpovídaly vývojovým obdobím

CNS u lidí během prvního, druhého a třetí trimestru gestace.

Tato studie testovala vliv prenatální a neonatální expozice MA na aktivní

vyhledávání drog, na vzájemné chování dvou jedinců, na chování jedince

v neznámém prostředí a na učení a paměť dospělých potomků ovlivněných matek.

Zjistili jsme, že prenatální ani neonatální expozice MA během různým stadií

neuro-ontogenetického vývoje potomků ovlivněných matek nemá vliv

na vytvoření drogové závislosti u těchto zvířat v dospělosti. Dále jsme zjistili, že

prenatální a neonatální expozice MA vedou k redukci sociálního a nesociálního

chování. Rovněž bylo zjištěno, že prenatální a neonatální expozice MA vedou ke

kognitivním deficitům exponovaných mláďat v dospělosti. Naše výsledky

podporují tvrzení, že prenatální a neonatální expozice MA v dávce 5 mg/ml/kg

může negativním způsobem zasahovat do vývoje mozku plodu laboratorního
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potkana, kterých následky se projevují dlouhotrvajícími změnami v chování

zvířat. Psychomotorický účinek MA v dávce 1 mg/ml/kg byl prokázán zvýšením

motorické aktivity zvířat. Dále jsme zjistili, že akutní aplikace MA v dospělosti

snižuje sociální kontakt dvou jedinců. Dalším zjištěním bylo, že samice jsou

všeobecně aktivnější než samci a že akutní dávka MA mezipohlavní rozdíly

v motorické aktivitě ještě zdůrazňuje. V naší studii jsme také prokázali vliv

hladiny pohlavních hormonů na chování samic v závislosti na fázi ovariálního

cyklu. Potvrdili jsme také, že samice dosahují horších výsledků v kognitivních

testech.

Při porovnání míry vlivu neonatální expozice MA na chování dospělých

zvířat, podávané dvěma způsoby, nepřímo prostřednictvím mateřského mléka a

přímo subkutánně mláďatům během PD 1-11 jsme zjistili, že zásadnější vliv na

chování exponovaných zvířat má přímá expozice MA s.c. Na to, abychom mohli

lépe vysvětlit nejenom behaviorální následky vlivu neonatální expozice MA

během PD 1-11, ale také míru přenosu MA po nepřímé a přímé aplikaci drogy,

bude potřeba udělat doplňující experimenty, které budou zkoumat koncentrace

MA v mozku a séru mláďat, stejně jako v mateřském mléce po nepřímé a přímé

expozici MA.

Na základě všech našich zjištění jsme dospěli k závěru, že kritickou

vývojovou periodou pro účinky MA na chování zvířat v dospělosti je druhá

polovina prenatálního vývoje a časné postnatální období u laboratorního potkana,

což odpovídá přibližně druhému a třetímu trimestru prenatálního vývoje u lidí.

Naše práce přispěje k objasnění mechanismů vzniku drogové závislosti a jejích

negativních následků na vyvíjející se potomstvo. Naše výsledky prohloubí

dosavadní poznatky o účincích MA na vyvíjející se mozek během prenatálního

a časně postnatálního vývoje. Tyto poznatky mohou být využity pro vytvoření

preventivních programů a strategických postupů při léčbě drogové závislosti

u těhotných žen. Určení kritického období pro účinky MA může přispět

k upřesnění načasování vysazení drog u těhotných žen a docílit tak minimální

zásah drogy do vývoje CNS potomků těchto žen.
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