UNIVERZITA KARLOVA 3. lékařská fakulta

Posudek školitele na Mgr. Ivanu Hřebíčkovou

Mgr. Ivana Hřebíčková (ročník 1988) vystudovala Přírodovědeckou fakultu na Univerzitě Komenského v Bratislavě. Na Ústav normální, patologické a klinické fyziologie nastoupila v roce 2012 do interního postgraduálního studia. Téma její dizertační práce je „Určení kritické vývojové periody pro účinky metamfetaminu na chování laboratorního potkana v dospělosti“. Mgr. Hřebíčková se od samého počátku studia velmi rychle učila novým metodikám, zvládla základní statistické metody a neměla problém s vyhledáváním odborné literatury a zpracováním velkého množství nově získaných informací. Mgr. Hřebíčková po dobu svého studia projevila samostatnost, iniciativní myšlení, schopnost stanovit hypotézu a zvolit vhodné metodologické postupy k jejímu otestování.

Hned po získání prvních experimentálních výsledků se Mgr. Hřebíčková pravidelně aktivně účastní tuzemských i zahraničních konferencí v oboru fyziologie, psychiatrie a neurověd. V letech 2014 a 2016 získala „Cenu mladých“ od České fyziologické společnosti ČLS JEP za nejlepší krátké sdělení na konferenci Fyziologické dny v Bratislavě, resp. v Českých Budějovicích. Rovněž se se svou prezentací umístila na 2. místě v postgraduální sekci na Studentské vědecké konferenci 3.LF UK. Mgr. Hřebíčková je řešitelkou grantu GAUK (2016-2018) a podílela se na řešení projektů GAČR, SVV a PVOUK (později Progres) na našem ústavu. I přes svou relativně krátkou vědeckou kariéru je autorkou, resp. spoluautorkou 9 impaktovaných publikací, z toho na 3 je první autorkou.

Mgr. Hřebíčková se kromě své vědecké práce od začátku zapojila i do výuky fyziologie nejdříve v bakalářském a následně i v magisterském studiu. Od roku 2012 pravidelně vyučuje praktická cvičení a semináře mediků v oboru fyziologie. Rovněž je členkou zkušební komise pro bakalářská studia.

Mgr. Hřebíčková disponuje velmi dobrou znalostí anglického jazyka, což jí umožňuje bezproblémové psaní odborných článků a prezentování výsledků na mezinárodním fóru. I přesto, že je Mgr. Hřebíčková slovenské národnosti zvládla sepsání dizertační práce v češtině velmi dobře. Dizertační práce, kterou předkládá, je originálním dílem a vypovídá o vědeckých schopnostech autorky.

Na základě toho jak jsem poznala Mgr. Ivanu Hřebíčkovou, mohu říci, že se jedná o vyzrálou vědeckou pracovníci i vysokoškolskou pedagožku. Osobně si Mgr. Hřebíčkové cením nejen pro její profesionální kvality, ale především pro její milou a vstřícnou osobnost, která je vždy připravena a ochotna pomoci, když je třeba. Proto vřele doporučuji její dizertační práci k obhajobě.

V Praze dne 14. března 2018

Prof. MUDr. Romana Šlamberová, Ph.D.

školitelka